
12/11/2021 07:14 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-homologacao-e-adjudicacao-tomada-de-precos-n-1/2021-359148283 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/11/2021
| Edição: 213
| Seção: 3
| Página: 11

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações/Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

O Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste, no uso de suas atribuições legais,

considerando haver a Comissão Permanente de Licitação - CPL cumprido todas as exigências do

procedimento licitatório da Tomada de Preços nº 01/2021, resolve: com fundamento no Inciso VI, do art.

43, da Lei nº 8666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta no Processo nº

01202.000275/2021-72, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços, cujo

objeto é a Contratação de empresa de engenharia especializada para recuperar os prédios Sede,

Microscopia e Biofábrica do CETENE de acordo com o processo supra e ADJUDICAR o objeto licitatório em

favor da empresa, R & M CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ 18.914.388/0001-00, vencedora do certame, pelo

valor global de R$ 738.451,71 (Setecentos e trinta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e setenta

e um centavos).

Recife - PE, 11 de novembro de 2021.

JARLEY PALMEIRA NOBREGA

Ordenador de Despesas

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111200011

11

Nº 213, sexta-feira, 12 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 240129 - CTI/MCTI

Número do Contrato: 345/2020.
Nº Processo: 01241.000514/2020-47.
Pregão. Nº 24/2020. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO
ARCHER - CTI. Contratado: 15.290.543/0001-68 - DAY SERVICE PRESTACAO DE SER V I CO S
EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 345/2020, por 12 (doze)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 16/11/2021 a 15/11/2022, nos
termos do art. 57, (II ou IV), da Lei n.º 8.666, de 1993. Repactuar os valores do contrato,
em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários, com base no acordo,
convenção, dissídio coletivo de trabalho 2021/2021, em atendimento à cláusula sexta do
instrumento original - repactuação ao contrato, registrando o novo valor mensal a partir de
01/01/2021, apresentados nas planilhas de custos e formação de preços atualizadas,
anexas a este termo. Vigência: 16/11/2021 a 15/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 501.466,56. Data de Assinatura: 11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

O Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste, no uso de suas atribuições
legais, considerando haver a Comissão Permanente de Licitação - CPL cumprido todas as
exigências do procedimento licitatório da Tomada de Preços nº 01/2021, resolve: com
fundamento no Inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8666/93 e posteriores alterações, e
conforme o que consta no Processo nº 01202.000275/2021-72, HOMOLOGAR o
procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a Contratação de
empresa de engenharia especializada para recuperar os prédios Sede, Microscopia e
Biofábrica do CETENE de acordo com o processo supra e ADJUDICAR o objeto licitatório em
favor da empresa, R & M CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ 18.914.388/0001-00, vencedora do
certame, pelo valor global de R$ 738.451,71 (Setecentos e trinta e oito mil, quatrocentos
e cinquenta e um reais e setenta e um centavos).

Recife - PE, 11 de novembro de 2021.
JARLEY PALMEIRA NOBREGA

Ordenador de Despesas

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2021 - UASG 160163 - CMDO 8º RM/8 DE

Nº Processo: 01340.006118/2021-96.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ESPACIAIS-INPE.
Contratado: 08.703.140/0001-38 - MOURACOM COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA
EIRELI. Objeto: Aquisição de suprimentos e equipamentos de TIC para o INPE, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. Este
Termo de Contrato vincula-se ao edital do Pregão identificado no preâmbulo e à proposta
vencedora, independentemente de transcrição (R.D. Nº 01.14.041.0/21).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/11/2021 a 10/11/2022. Valor
Total: R$ 434.360,00. Data de Assinatura: 10/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 351/2021 - UASG 240106 - INPE/S.J.CAMP/MCTI

Número do Contrato: 350/2020.
Nº Processo: 01340.005917/2020-64.
Inexigibilidade. Nº 181/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ES P AC I A I S - I N P E .
Contratado: 69.112.514/0001-35 - PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do Contrato Nº 01.06.035.0/20 por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 01/12/2021 a 30/11/2022, nos termos do art. 57, inciso II, da
Lei nº 8.666, de 1993 (R.D. Nº 01.06.035.1/21). Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022. Valor
do Termo Aditivo: R$ 23.376,00. Data de Assinatura: 10/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2021 - UASG 240106

Nº Processo: 01340006106202161. Objeto: Bateria tracionaria, tipo chumbo-
antimônio, montada em vasos de polipropileno injetado de alto impacto, sistema de
selagem a quente tampa/vaso (fusão), úmido-carregadas, pólos com inserto interno de
Chumbo e interligações em cabos flexíveis totalmente isolados. Bateria deverá ser
composta de 40 elementos, capacidade Regime 5 horas: 840Ah. Capacidade Nominal
Regime 8 horas: 912Ah. Tensão Nominal: 80Vcc. A bateria deverá ser fornec. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 12/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço:
Av.dos Astronautas, Nr. 1.758, Jd. Granja - São José dos Campos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/240106-5-00098-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS
Assistente C&t

(SIASGnet - 11/11/2021) 240106-00001-2021NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021 - UASG 240106

Nº Processo: 01340005014202164. Objeto: Eventual aquisição de água
mineral sem gás e em garrafões com capacidade de 20 litros, para Coordenação
Espacial do Centro-Oeste - COECO/INPE-MCTI em Cuiabá/MT, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 12/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos
Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja, Jd. Granja - São José dos Campos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/240106-5-00056-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 12/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
25/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS
Assistente C&t

(SIASGnet - 11/11/2021) 240106-00001-2021NE900001

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 240128

Nº Processo: 0120400069202142. Objeto: Aquisição de suprimentos de
Informática.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 12/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Estados Unidos 154, Das Nações - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/240128-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Qualquer divergência entre a
descrição dos itens contida no Comprasnet e as do Termo de Referência, prevalecerá a
descrição deste ultimo (termo de referência)..

ANTONIO MARCIO RAIMUNDO
Analista em C&t

(SIASGnet - 11/11/2021) 240128-00001-2021NE800001

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 240124

Nº Processo: 01208000155202115. Objeto: Aquisição de materiais de consumo,
material permanente de TIC e licenças de softwares para o Museu de Astronomia e
Ciências Afins - MAST. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 12/11/2021 das 09h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua General Bruce 586, São Cristóvão, - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/240124-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 12/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
25/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

THIAGO JOSE DA SILVA PINHEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/11/2021) 240124-00001-2021NE000099

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Processo Administrativo: 01205.000205/2021-94 Objeto: Contratação de empresa
especializada, para execução de obra de Construção de Almoxarifado de Produtos
Químicos no Campus de Pesquisa do Museu Paraense Emílio Goeldi, localizado em
Belém/PA, mediante o regime de empreitada por preço unitário.

O Grupo de Obras e Projeto do Museu Goeldi (Área Técnica), procedeu com
análise das propostas de preços emitindo os Despacho SEI nº 8409105 e Despacho SEI nº
8444679, assim a Comissão Permanente de Licitação-CPL torna o resultado da Análise das
Proposta de Preços da TP nº 01/2021.

Desclassificar a proposta da empresa LOOV ENGENHARIA LTDA por
descumprimento aos itens 8.10 e 10.13 do edital. // Desclassificar a proposta da empresa
J.F.C. DE CORREIA EIRELI por descumprimento aos itens 21.8 e 10.12.1 do edital. //
Desclassificar a proposta da empresa CIPÓ SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS por
descumprimento ao item 10.12.3 do edital. // Desclassificar a proposta da empresa
CONDISA CONSTRUÇÕES LTDA por descumprimento aos itens 10.12.1 e 10.13 do edital.

Declarar vencedora a empresa CONSTRUTORA MAGUEN LTDA pelo valor global
de R$ 780.956,55 (setecentos e oitenta mil novecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta
e cinco centavos).

Os documentos referente às Diligências e Propostas de Preços, estão
disponíveis para consulta dos interessados no site do Museu Goeldi, na Aba Acesso à
Informação > Licitações e Contratos podendo ser acessado diretamente pelo link
http://bit.ly/32T45t

Por fim, informa que a partir desta comunicação estão abertos os prazos
recursais previstos no Art. 109 da Lei 8.666/1993.

HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 240125

Nº Processo: 01200500016620212. Objeto: Registro de Preços para contratação
de empresas para realizar serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, com
eventual reposição de peças, em equipamentos óticos localizados em laboratórios do
Campus de Pesquisa do Museu Paraense Emílio Goeldi.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
12/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Gov. Magalhaes
Barata 376 Bairro Sao Braz, - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/240125-5-
00011-2021. Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DILSON AUGUSTO DE ARAUJO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/11/2021) 240125-00001-2020NE800011

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021

Nº Processo 01350.001289/2021-18 - Contratante: AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB -
Contratada: SKA AUTOMAÇÃO DE ENGENHARIAS LTDA - CNJP nº 81.329.823/0001-67 -

Objeto: aquisição de Licença de software Altium Designer Perpetual, On-Demand, Single
site - Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Decreto nº 9.507/18; - Valor: US$ 7.700,00 -
Fonte: 0100000000 - 283 - Início da Vigência: 12/11/2021 e Fim da Vigência 12/11/2022 -
Data da Assinatura: 11/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021

Nº Processo 01350.000896/2020-71 - Contratante: AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB
- Contratada: TELTEX TECNOLOGIA S.A. - CNJP nº 73.442.360/0003-89 - Objeto:
Contratação de serviços de aquisição, instalação e treinamento em sistemas de circuito
fechado de TV, sistema de controle de acesso de pessoas e sistema de patrimônio -

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Lei nº 10.520/02; Decreto nº 9.507/18; IN
SEGES/MP nº 05/2017 - Valor: R$ 187.244,86 - Fonte: 0100000000 - 278, 279, 280 e
281 - Início da Vigência: 10/11/2021 e Fim da Vigência 10/11/2022 - Data da
Assinatura: 09/11/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
eliziane.lima
Realce


